
PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 125 de 23 de janeiro de 2024 
 

 
“Regulamenta o valor limite para a compra 
direta por meio de dispensa de licitação dos 
incisos I e II c.c. § 2º da Lei 14.133/21 
regulamentado pelo art 9º do Decreto nº 
01/2024”. 

 
 
MARIA HELOISA DA SILVA CUVOLO, DIRETORA EXECUTIVA DO CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA – CIOP, no uso das atribuições legais. 

 
 
Considerando que o § 4º do art. 9º do Decreto nº 01 de 23 de janeiro de 

2024 dispõe o seguinte: “O valor limite para o procedimento simplificado de dispensa de 
licitação deverá ser regulamentado no início de cada ano por meio de portaria, após a 
atualização divulgada anualmente pelo Poder Executivo Federal, conforme estabelecido no 
artigo 182 da Lei nº 14.133/21.” 

 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Fica estabelecido, para fins de aplicação do art. 9º do Decreto nº 
01 de 23 de janeiro de 2024, que o valor limite para utilização do procedimento 
simplificado de dispensa de licitação no ano de 2024 será de: 

 
I - R$ 23.963,80 (vinte e três mil, novecentos e centa e três reais e 

oitenta centavos) para contrações que envolvam caso de obras e serviços de 
engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores, na forma do inciso I 
c.c. § 2º do art. 75 da Lei 14.133/21. 

 
II – R$ 11.981,20 (onze mil, novecentos e oitenta e um reais e vinte 

cetavos) para contratações que envolva outros serviços e compras, na forma do inciso II 
c.c. § 2º do art. 75 da Lei 14.133/21. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Presidente Prudente, 23 de janeiro de 2024 
 
 
 
 
 

                  MARIA HELOISA DA SILVA CUVOLO 
                                   Diretora Executiva - CIOP 


